Prov. 1. (Les Paraboles de Salomon), pour comprendre les paroles de la prudence et pour recevoir les instructions de la doctrine, la justice, le jugement et l'équité; pour donner de la discrétion aux simples, la science et l'intelligence aux jeunes gens. Le sage les écoutera, et il en deviendra plus sage; et celui qui aura de l'intelligence y acquerra l'art de gouverner : il pénétrera les paraboles et leurs sens mystérieux, les paroles des sages et leurs énig-

mes. La crainte du Seigneur est le principe de la sagesse; les insensés méprisent la sagesse et la doctrine. v. 3-7.

La sagesse enseigne au dehors, elle fait entendre sa voix dans les places publiques; elle crie à la tête des assemblées du peuple; elle fait retentir ses paroles aux portes de la ville, et elle dit : O enfants, jusques à quand aimerez-vous l'enfance? jusques à quand les insensés désireront-ils ce qui leur est pernicieux, et les imprudents haïront-ils la science? v. 20-22.

Eccl. 53. Grands et peuples, écoutez-moi tous; et vous, gouverneurs de l'assemblée, prêtez l'oreille. v. 19.

Prov. 8. Moi, qui suis la sagesse, j'habite dans le conseil; je me trouve présente parmi les pensées judiciaires. C'est de moi que vient le conseil et l'équité; c'est de moi que vient la prudence et la force. Les rois règnent par moi, et c'est par moi que les législateurs ordonnent ce qui est juste; les princes commandent par moi, et c'est par moi que ceux qui sont puissants rendent la justice. v. 12, 14-16.

§ 3. Exhortation de la Sagesse aux jeunes gens en particulier.

Prov. 4. Mes enfants, écoutez les instructions de votre père; et rendez-vous attentifs, afin que vous connaissiez la prudence. Je vous ferai un excellent don; n'abandonnez point ma loi. Car je suis moi-même fils d'un père qui m'a élevé et d'une mère qui m'a aimé tendrement, comme si j'eusse été son fils unique. Mon père m'instruisait, et me disait : Que votre cœur reçoive mes paroles; gardez mes préceptes, et vous vivrez. Travaillez à acquérir la sagesse, à acquiescer la prudence. N'oubliez point les paroles de ma bouche, et ne vous en écarter point. N'abandonnez point la sagesse, et elle vous gardera; aimez-la, et elle vous conservera. v. 1-6.

Eccl. 6. Mon fils, dès votre premier âge, aimez à être instruit, et vous acquerez une sagesse qui vous durera jusqu'à la vieillesse. Approchez-vous de la sagesse comme celui qui labouré et qui sème, et attendez en paix ses excellents fruits : vous travaillerez un peu à la cultiver, et vous mangerez bientôt de ses fruits. v. 18-20.